Дело № 5-58-422/2023
УИД 91RS0010-01-2023-000937-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									26 сентября 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым. (296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Шульгана В.В., персональные данные,
у с т а н о в и л :
Шульган В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.7.19 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
28.06.2023 в 17 час. 00 мин. установлено, что Шульган В.В., находясь по адресу проживания: адрес, самовольно подключился к электрическим сетям, принадлежащим ГУП РК «Крымэнерго» помимо прибора учета после приостановления предоставления услуги энергоснабжения в связи с образовавшейся задолженностью за потребленную электрическую энергию. Действия Шульганп В.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Шульгану В.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Шульган В.В. в суде вину в совершении указанного административного правонарушения признал полностью, с протоколом согласился, пояснил, что после отключения от электроэнергии в ГУП РК «Крымэнерго» не обращался, не выяснял наличие задолженности, потому что оплачивал ранее счета. Самостоятельно подключился к электроснабжению.
Представитель потерпевшего ГУП РК «Крымэнерго» ФИО в судебное заседание не явился, извещался надлежаще, в письменном заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие и привлечь Шульгана В.В. к административной ответственности.
Учитывая положения ч.3 ст.25.2, ст. 25.15 КоАП РФ, мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего Рязанова Д.В., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
Вина Шульгана В.В. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 124890 от 31.08.2023 (л.д. 2), заявлением начальника Красноперекопского РЭС Северных ЭС ГУП РК «Крымэнерго» ФИО от 31.07.2023 о привлечении к административной ответственности (л.д. 4), копией акта № 266788 от 28.06.2023 о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии (л.д. 5-6), копией лицевого счета Шульгана В.В. (л.д.7); письменным объяснением Шульгана В.В. от 04.08.2023 (л.д.11); письменным объяснением ФИО (л.д. 15); письменным объяснением Шульган Е.В. от 14.08.2023 (л.д.19); видеозаписью, просмотренной в судебном заседании (компакт-диск л.д.35); должностными инструкциями (л.д.21-25, 26-30); справкой по правонарушениям Шульган В.В. (л.д.36).
Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
Действия Шульгана В.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Шульганом В.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, признается признание вины.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Шульгана В.В., не установлено.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Шульгана В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601073010019140, УИН 0410760300585004222307173.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым  до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья					(подпись)				Д.Б. Оконова